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ÚVOD

Insolvenční právo, jakožto soubor právních norem upravující zvláštní druh

civilního procesu – insolvenční řízení, se stává postupem času stále důležitějším a

viditelnějším ve světě moderního práva. S rozvojem volného trhu v rámci Evropy i

celého světa a v souvislosti s relativně jednoduchou českou právní úpravou založení a

následného provozu podnikatelské činnosti tak dochází častěji i k situacím, kdy je třeba

řešit úpadek osob, které se v této sféře pohybují. Na právních předpisech pak je, aby

procesu řešení úpadku daly celkový rámec a pravidla, podle kterých bude možné

nastalou situaci vyřešit ku prospěchu věřitelů za současného šetření práv dlužníka.

Správa podstaty patří ke stěžejním činnostem v rámci konkursu i celého

insolvenčního řízení a je třeba této činnosti věnovat dostatečnou pozornost. Na jejím

řádném výkonu totiž spočívá úspěch celého řízení ve formě uspokojení věřitelů.

Zvláštní postavení pak má v takovém řízení insolvenční správce, kterému správa

podstaty v konkursu přísluší.

Rád bych v této práci upozornil i na změny, které přinesla revizní novela, která

nabyla účinnosti 1. 1. 2014 a přinesla dost podstatných změn, které dle mého soudu ne

vždy vyřešily problémy, se kterými se praxe potýkala před ní. Samozřejmě nechci

zároveň opomenout stále relativně novou soukromoprávní úpravu občanského

zákoníku, která do určité míry také ovlivnila celé insolvenční řízení i správu majetkové

podstaty zejména novou terminologií a koncepcí některých institutů.

Cílem této práce je popsat činnost, která je náplní správy podstaty v rámci

konkursu. Chtěl bych se zaměřit na osobu insolvenčního správce, který je

vykonavatelem celé správy a na jehož osobě závisí úspěšnost řízení z pohledu věřitelů,

a dále na postup, který insolvenční správce vykonává od okamžiku prohlášení konkursu

až do jeho zrušení a který se správou podstaty souvisí. Rád bych poukázal i na

problémy, ke kterým může při aplikaci zákonných ustanovení docházet, a na možné

nedostatky právní úpravy.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 13. 4. 2015.
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1. CONCURSUS CREDITORUM

Římské právo ovlivňovalo podstatným způsobem vývoj evropské kontinentální

právní kultury a nejinak je tomu i v insolvenčním právu. V této kapitole bych tak rád

krátce poukázal na právní úpravu, která má k dnešnímu insolvenčnímu právu vztah, a to

i přesto, že náš a římský právní systém dělí více jak 2 000 let.

Základní pojmy jako insolvenční řízení, konkurs či majetková podstata, které

známe dnes, by ve světě Starověkého Říma jistě neuspěly. V této době ani nemůžeme

hovořit o zvláštním a samostatném řízení. Řešení objektivní neschopnosti dlužníků

dostát svým závazkům probíhalo v rámci řízení exekučního
1
.

Nejvýznamnějším právním dokumentem v oblasti správy podstaty a

„konkursního řízení“ jako celku byla bezesporu Justiniánská Digesta. Aby vůbec bylo

možné zahájit exekuční řízení, bylo třeba, aby věřitel uplatnil proti dlužníkovi actio

iudicati, žalobu z rozsudku, ze kterého dlužník nesplnil povinnost uloženou mu soudem.

V tomto případě pak majetek dlužníka připadl do detence věřitelům dlužníka, kteří o to

požádali (missio in possessionem rei servandae causa)
2
. Samotný konkurs se pak zahájil

veřejnou vyhláškou, která vyzývala další věřitele k přihlášení svých pohledávek.

Správou majetku byl pak pověřen kurátor majetku, kterého volil praetor se souhlasem

konsilia věřitelů. Vzhledem k tomu, že dlužník mohl mít majetek na různých místech

rozsáhlé Římské říše, bylo možno ustanovit kurátorů více, každého pro určitou oblast,

kde se majetek nacházel. Prodej majetku probíhal prostřednictvím dražby a oproti

předchozí úpravě byla nastavena daleko efektivnější cesta ke zpeněžení, tedy

uspokojení věřitelů, neboť bylo možné prodávat majetek dlužníka po částech.

Už v římském právu nacházíme zárodky právního a institucionálního zajištění

v oblasti „insolvenčního“ práva, na které pak navazovalo právo pevninské Evropy a dál

se vyvíjelo až do dnešní podoby.

1 Schelle, K – Frýdek, M. Vývoj konkursního práva. 1. vydání. Praha: KEY Publishing, 2010. s. 9

2 Kincl, J. - Urfus, V. - Skřejpek, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995. s. 130
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2. ZAHÁJENÍ INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ

Insolvenční řízení je definováno v § 2 písm. a) InsZ, a to jako „soudní řízení, jehož

předmětem je dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení.“ Už na této

definici je zřejmé, že insolvenční řízení je velice specifický typ řízení civilního, který je

jasně vymezen svým předmětem a v zásadě i účelem. Není tedy možné, aby předmětem

insolvenčního řízení bylo něco jiného než je úpadek či hrozící úpadek a na druhou

stranu se žádné jiné řízení nemůže těmito případy zabývat
3
. Zvláštnost a specifičnost

celého řízení jen podtrhuje jeho celková koncepce, neboť v sobě zahrnuje jak řízení

nalézací, tak řízení vykonávací. Jeho předmětem není spor o právo, ale spor o majetek.

Cílem celého řízení je z obecného hlediska majetkové vyrovnání mezi věřiteli a

dlužníkem
4
. Mělo by tedy dojít k co možná největšímu uspokojení věřitelů zákonným

způsobem, který bude zároveň šetřit práva dlužníka.

T. Richter přirovnává insolvenční řízení k formě křesťanského očistce
5
. Touto

myšlenkou navazuje na F. Bormana a jeho citát: „Kapitalismus bez insolvenčního řízení

je jako křesťanství bez pekla
6
.“ Tedy že v průběhu insolvenčního řízení dochází k

„očišťování“ dlužníka od jeho dluhů. V praxi tak může zároveň docházet k jakémusi

zneužívání insolvenčního řízení k tomu, že dlužníci, kteří už předem vědí, že nebudou

schopni splácet úvěry či půjčky, stejně smlouvu o jejich poskytnutí podepíší, neboť

spoléhají na „očistnou“ moc insolvenčního řízení. Nesmíme však zapomínat, že ne vždy

dojde po skončení insolvenčního řízení k zániku všech dluhů dlužníka. V případě řešení

úpadku formou konkursu má jeho zrušení dle § 312 odst. 4 InsZ takové účinky, že

seznam neuspokojených a nepopřených pohledávek se stává pro věřitele exekučním

titulem s prekluzivní lhůtou uplatnění 10 let. V tomto směru bych rád poukázal i na ust.

§ 244 InsZ, který říká, že neuspokojené pohledávky nebo jejich části nezanikají, pokud

zákon nestanoví jinak. Je jasné, že dluh, který nebyl vůči věřiteli popřen a věřitel nebyl

plně ve své pohledávce uspokojen, nadále ve výši neuspokojené pohledávky trvá.

3 Více viz rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 20. 1. 2014 sp. zn. 1 VSPH 2187 / 2013

4 Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2011. s. 589

5 Richter, T. Insolvenční právo. 1. vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008. s. 121

6 Tamtéž s. 120
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 Insolvenční řízení je řízení, které je zahajováno na návrh, a není v moci soudu

zahájit takové řízení ex offo, tedy z úřední povinnosti. V tomto směru rozlišujeme dva

druhy subjektů, které mohou insolvenční řízení zahájit, a těmi jsou dlužník na jedné

straně a věřitelé na druhé (v případě hrozícího úpadku je oprávněnou osobou návrh

podat pouze dlužník
7
). Řízení je pak zahájeno okamžikem, kdy insolvenční návrh dojde

věcně příslušnému soudu. Důležitou skutečností je zejména to, že dlužník, který je

právnickou osobou či fyzickou osobou-podnikatelem, nemá pouze právo insolvenční

návrh podat, ale dokonce povinnost tak učinit v případě, že se dozví, že je v úpadku. To

může v praxi pro dlužníky vyvolávat mnohé problémy zejména z toho důvodu, že stav

úpadku se může dlužníkovi jevit jako přechodný a insolvenční návrh nepodá. V případě


[…]


Vyhláška č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce, o náhradách jeho hotových

výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných

výdajů

Vyhláška č. 355/2013 Sb., o úředních hodinách provozovny, o označování sídla a

provozovny a o činnostech, které je insolvenční správce povinen zajišťovat

v provozovně

Judikatura:

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 2. 2004 sp. zn. 20 Cdo 180/2003

Rozhodnutím Nejvyššího soudu ze dne 27. 11. 2014 sp. zn. 29 Cdo 3919/2014

Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci ze dne 16. 4. 2009 sp. zn. 2 VSOL 107/2009-

B-14

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 1. 9. 2010 sp. zn. 1 VSPH 723/2010-A-12

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 1. 6. 2011 sp. zn. 3 VSPH 237/2011

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 12. 1. 2012 sp. zn. 1 VSPH 191/2011-65

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 12. 3. 2012 sp. zn. 1 VSPH 199/2012

Rozhodnutí Vrchní soudu v Praze ze dne 15. 8. 2012 sp. zn. 3 VSPH 198/2012-B-37

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 3. ledna 2013 sp. zn. 3 VSPH 729/2012-B-

49

Rozhodnutí Krajského soudu v Brně ze dne 13. 10. 2010 sp. zn. KSBR 37 INS

1484/2010-B-23
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Resumé

Správa majetkové podstaty je jednou ze stěžejních činností v insolvenčním

řízení, kdy je úpadek řešen konkursem. Prostřednictvím insolvenčního rejstříku se může

každý seznámit s výsledky takové činnosti. Její samotný průběh již však není tolik

znám. Cílem práce je proto osvětlit postup při správě majetkové podstaty (včetně

definice jejího obsahu) od prohlášení konkursu, kdy je držitelem dispozičního oprávnění

insolvenční správce, a poukázat na některé relativně nedávné legislativní změny a jejich

problémy. Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol, v nichž se postupně rozebírá

správa podstaty a to od počátku insolvenčního řízení a prohlášení konkursu až po

zpeněžení majetkové podstaty a zrušení konkursu.

První kapitola přináší krátký vhled do historické úpravy a snaží se poukázat na

určité podobnosti římského práva v oblasti konkursu se současným právním stavem.

Druhá kapitola popisuje zahájení insolvenčního řízení, prohlášení úpadku a dále

definuje osobu insolvenčního správce a způsob jeho volby insolvenčním soudem.

Další kapitoly jsou jádrem práce. Třetí kapitola se věnuje již prohlášení

samotného konkursu a zejména jeho účinkům, které mají značný dopad na správu

podstaty. Ve čtvrté kapitole se dostáváme k definici majetkové podstaty, k jejímu

vzniku, obsahu a rozsahu a možným sporům, které ve vztahu k ní mohou vznikat.

Kapitola pátá popisuje výkon dispozičního oprávnění insolvenčního správce, a tedy

činnosti, které v rámci správy vykonává. V této kapitole klade práce důraz více na

právní stránku věci než na stránku ekonomickou, která je ovšem také důležitá z hlediska

řádné správy. Šestá kapitola rozebírá pro věřitele esenciální složku konkursu, kterou je

zpeněžení majetkové podstaty. Konkrétně se zabývá způsoby zpeněžení, možnostmi

omezení při takové činnosti, rozdělením výtěžku zpeněžení a v neposlední řadě také

odměnou insolvenčního správce.

Sedmá kapitola se věnuje posledním etapám konkursu a jeho zrušení. Shrnutí

celé práce a poznatky z ní podává pak závěrečná osmá kapitola.
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Resumé

Administration of the estate is one of the most important activities in insolvency

proceedings, when debtor’s insolvency is resoluted by bankruptcy. Everyone can see

information about the administration’s results in Insolvency Register. The procedure of

it is not well known nonetheless. The goal of the thesis is to enlighten the procedure of

administration of the estate (including defining its content) since declaration of debtor’s

insolvency, when the authorization to dispose of the estate is held by insolvency

administrator and to point out some relatively new legislative changes and its problems.

Diploma thesis is divided into eight chapters, where there is gradual analysis of

administration of the estate from the beginnings of insolvency proceedings and

declaration of bankruptcy to realization of the estate and canceling the bankruptcy.

The first chapter brings short review of historic legislation and tries to point out

some similarities of roman bankruptcy law and present legislation. The second chapter

describes initiation of insolvency proceedings, declaration of debtor’s insolvency and it

defines insolvency administrator and the way of his election by insolvency court.

Following chapters are the core of the thesis. The third chapter pursues the

declaration of bankruptcy itself and especially its effects, which they have significant

impact on administration of the estate. In the fourth chapter we are getting to analysis of

the estate, to its creation, content, extent and to possible disputes, which can be formed

in relation to it. The fifth chapter describes execution of authorization to dispose of the

estate of the insolvency administrator, so the activities, which he exercises during the

administration of the estate. In this chapter the thesis is trying to point out especially the

legal part of it, not the economic, which is also an important part of the proper

administration of the estate nonetheless. The sixth chapter analysis essential part of the

bankruptcy for the creditors, which is realization of the estate. In particular the thesis is

dealing with the ways of realization, possibilities of restriction during the realization,

distribution of the realized yield and finally also remunaration of the insolvency

administrator.

The seventh chapter presents last phases of bankruptcy and its canceling. Final

summary of the thesis and its findings can be found in the last eighth chapter.
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