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Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma pokládám za aktuální, byť se jedná zároveň o tradiční
insolvenční téma. Aktuálnost vyplývá nejen z průběžných recentních novelizací
insolvenčního zákona, ale i z vývoje jejich aplikace v právní praxi.

Hodnocení vedoucího práce:
Vzhledem k výše uvedenému hodnotím téma práce jako velmi vhodné a způsobilé

k tomu, aby v jeho rámci diplomant získal a prokázal svou schopnost k vlastní tvůrčí duševní
činnosti.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Dané téma je v odborné literatuře tradičně zpracováno, což klade na autora nárok se

s ní vypořádat, avšak k aktuálním otázkám či ke kritickému zpracování práce požaduje od
autora i vlastní přínos, resp. vhodnou volbu pracovních metod.

Hodnocení vedoucího práce: Náročnost tématu na jeho zpracování odpovídá
požadavkům, které jsou na práce tohoto druhu kladeny.

Formální a systematické členění práce
Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, celkem osmi (vedle

úvodu a závěru). V úvodu si autor vytyčuje cíle práce a seznamuje s důvody, které ho vedly
ke zpracování tohoto tématu. V kapitolách 1 až 4 se autor dále věnuje ryze obecným
otázkám, než o kapitoly páté přechází k vlastnímu tématu. Po výkladu o zjišťování majetkové
podstaty následuje problematiky výkonu dispozičních oprávnění insolvenčního správce,
následuje výklad zpeněžování podstaty. Na závěr – a ještě před vlastním závěrem – se autor
stručně zabývá dopadem zrušení konkursu, resp. některými jeho aspekty.

Svá vlastní doporučení a závěry formuluje autor ve vlastním závěru.
Hodnocení vedoucího práce: Systematika předložené práce jako celku, jakož i jejích

jednotlivých kapitol je zdařilá a odráží specifičnost tématu, jež si autor zvolil. Nicméně v části
3. chybí zřejmě výklad k insolvenčnímu návrhu (3.1 ?), avšak více než jen formální výtku
směřuji k pojmu „prohlášení úpadku“ (zákon zná zjištění úpadku či prohlášení konkursu,
nikoli uvedený hybrid).

Vyjádření k práci
Předloženou práci hodnotím jako celkem dobře zpracovanou; výsledek autorova

zpracování odpovídá příslušným požadavkům na diplomové práce. Práce je zpracována
pečlivě, autor se však spíše zabývá platným právem, či spíše jeho transkripcí do formátu
práce. Pojem správa majetkové podstaty vs. insolvenční správce totiž umožňuje dané téma
v rovině objektivní (činnosti, v opozici vůči rovině subjektivní – správce) rozvinout, a to i
v rovině teoretické. A to se sice autor místy pokouší, avšak ne zcela důsledně.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cílem diplomové práce dle autora „popsat činnost, která je náplní správy podstaty v

rámci konkursu, … zaměřit se na osobu insolvenčního správce, který je vykonavatelem
celé správy a na jehož osobě závisí úspěšnost řízení z pohledu věřitelů, a dále na
postup, který insolvenční správce vykonává od okamžiku prohlášení konkursu až do jeho
zrušení a který se správou podstaty souvisí, … a rovněž „poukázat na problémy, ke
kterým může při aplikaci zákonných ustanovení docházet, a na možné nedostatky právní
úpravy.“

V rámci tohoto vymezení se autor při svém popisu snaží téma vyčerpat; lze
konstatovat, že v rámci naplnění cíle práce byl autor v zásadě úspěšný, byť v rámci výše
uvedených dílčích cílů v různé míře.

Samostatnost při zpracování tématu
Autor při zpracování prokázal odpovídající samostatnost.

Logická stavba práce
Z hlediska logické stavby práce nemám vůči práci zásadních námitek. Autor si všímá

vybraných zásadních otázek, celkovou systematiku i vnitřní členění dílčích kapitol pokládám
za vyhovující.

Mám za to, že logická stavba práce byla zvolena vhodně a že práce i z tohoto
hlediska splňuje odpovídající požadavky.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor s dostupnou literaturou pracuje řádně a vychází z dostupných pramenů. Výběr
pramenů je reprezentativní. Autor mohl pozornost věnovat i vybrané zahraniční literatuře.

S ohledem na odpovídající požadavky je i z tohoto hlediska práce vyhovující.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autor zadané téma zpracoval v zásadě uspokojivě. Práce se místy uchyluje

k popisnosti a přejímání pozitivní právní úpravy, postrádám teoretické zpracování alespoň
některých zásadních otázek (včetně procesních vztahových problémů). Místy v práci
převládá popisný charakter.

I z tohoto hlediska lze mít za to, že autor zpracoval téma řádně a vyčerpávajícím
způsobem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce co do formálních požadavků vyhovuje, je přehledná. Rovněž v tomto

ohledu úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Během obhajoby autor vyjádří svůj vlastní názor k této otázce:
1) Je správce povinen se osobně účastnit přezkumnému jednání a co mu v takové

účasti může případně důvodně bránit?
2) Jaké jsou povinnosti správce s ohledem na zajištění majetkové podstaty, zejména

ve vztahu k dalším insolvenčním procesním subjektům?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě
Na závěr konstatuji, že předložená diplomová práce v zásadě splňuje odpovídající

požadavky, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Z tohoto důvodu
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře-dobře

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 22. června 2015